Transferéncias e subsidios concedidos

Escola Basica e Secundaria com Pré-escolar da Calheta

Transferéncias correntes

Tipos de despesa

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Auténoma da Madeira

040402 - Regido Autonoma da Madeira

040802 - Outras

040802 - Outras

Finalidade

Regido Autbnoma

da Madeira

Regido Autébnoma
da Madeira

Regido Autbnoma
da Madeira

Regido Autébnoma
da Madeira

Regido Autébnoma
da Madeira

Regido Autébnoma
da Madeira

Regido Autbnoma
da Madeira

Regido Auténoma
da Madeira

Outras

Outras

Periodo de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022

Entidade
beneficiaria

ERASMUS +
2018-1-LVO1-
KA229-046953_3

ERASMUS
+_2019-1-PT01-
KA229-061243_1

ERASMUS
+_2019-I-RO0I-
KA229-063699_2

ERASMUS
+_2019-1-UKO1-
KA229-061919 3

ERASMUS
+_2020--BGO1-
KA229-079264_2

ERASMUS
+_2020-1-DE03-
KA229-077342_5

ERASMUS
+_2020-I-DE03-
KA229-077447_2
ERASMUS

+2018-I-ES01-
KA229-051158_3

Programa MAIS
Programa

Ocupacional
Temporario

Despesas

orcamentadas

5491,4

23303,73

9925,72

13567,17

11627,2

23451,17

26052,34

66,6

5741,87

1490,82

Despesas
autorizadas

5491,4

23303,73

9925,72

13567,17

11627,2

23451,17

26052,34

66,6

5741,87

1490,82

Despesas Despesas autorizadas
pagas ENEGNEGES
5491,4 0
23303,73 0
9925,72 0
13567,17 0
11627,2 0
23451,17 0
26052,34 0
66,6 0
5741,87 0
1490,82 0

Devolucao de transfeéncias/

subsidios ocorrida no exercicio

6815,72

170,93

Observacdes

1/3



Transferéncias e subsidios concedidos

“ Prestacédo de Contas

Desempregados
(POTD)

Total: 120718,02 120718,02 120718,02 0 6986,65

1/3



Transferéncias e subsidios concedidos

Transferéncias de capital

Tipos de despesa

080101 - Publicas

080102 - Privadas

080201 - Bancos e outras instituicdes financeiras
080202 - Companhias de seguros e fundos de pensdes
080301 - Estado

080302 - Estado - Subsistema de protecgédo social de
cidadania - Regime de solidariedade

080303 - Estado - Subsistema de protecgédo social de
cidadania - Accédo social

080304 - Estado - Participagéo portuguesa em projectos
co-financiados

080305 - Estado - Participagdo comunitaria em projectos
co-financiados

080306 - Servigos e fundos autbnomos.

080307 - Servicos e fundos autbnomos - Participacédo
portuguesa em projectos co-financiados

080308 - Servigos e fundos autbnomos - Participagao
comunitaria em projectos co-financiados

080401 - Regido Autonoma dos Acores

080402 - Regido Auténoma da Madeira

080501 - Continente

080502 - Regido Auténoma dos Agores

080503 - Regido Auténoma da Madeira

Disposides

legais

Finalidade

1D1003157

beneficiaria

Despesas
orgcamentadas

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Despesas

autorizadas

Despesas

SELES

Despesas autoriz

e ndo pagas

ELES

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Devolugao de transfeéncias/

subsidios ocorrida no exercicio

Observacdes

ID1003164

1/3



% Tribunal de Contas
Prestacédo de Contas

Transferéncias e subsidios concedidos

080601 - Sistema de solidariedade e seguranga social

080602 - Participagéo portuguesa em projectos co-
financiados

080603 - Participagdo comunitaria em projectos co-
financiados

080604 - Capitalizagéo publica de estabilizacéo
080605 - Outras transferéncias

080701 - Institui¢bes sem fins lucrativos

080702 - Institui¢bes sem fins lucrativos - Accéo social
080703 - Instituigdes sem fins lucrativos - Participagdo

portuguesa em projectos co-financiados

080704 - Instituicdes sem fins lucrativos - Participagdo
comunitaria em projectos co-financiados

080801 - Empresario em nome individual

080802 - Outras

080901 - Unido Europeia — Instituicées

080902 - Unido Europeia - Paises membros

080903 - Paises terceiros e organizagdes internacionais

Total:

0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

1/3



Transferéncias e subsidios concedidos

Subsidios

Tipos de despesa Disposides Finalidade

ID1003157

legais

050101 - Publicas

050102 - Publicas - Politicas activas de emprego e
formagao profissional - Ac¢oes de formacéo profissional

050103 - Privadas

050104 - Privadas - Politicas activas de emprego e
formagao profissional - Ac¢des de formagao profissional

050201 - Bancos e outras instituicdes financeiras

050202 - Bancos e outras instituicdes financeiras -
Politicas activas de emprego e formagéo profissional -
Accoes de formacéo profissional

050203 - Companhias de seguros e fundos de pensdes

050204 - Companhias de seguros e fundos de pensoes -
Politicas activas de emprego e formagéo profissional -
AccOes de formacéo

050301 - Estado

050302 - Estado - Politicas activas de emprego e
formagao profissional - Ac¢6es de formacéo profissional

050303 - Servigos e fundos autbnomos

050304 - Servigos e fundos autbnomos - Politicas
activas de emprego e formagao profissional - Acgdes de
formagao profissional

050401 - Regido Auténoma dos Acores

050402 - Regido Auténoma dos Acores - Politicas
activas de emprego e formagéo profissional - Acgdes de
formagao profissional

050403 - Regido Auténoma da Madeira

Despesas Despesas Despesas
beneficiaria orcamentadas autorizadas pagas
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0

e ndo pagas

Despesas autorizadas

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Devolucao de transfeéncias/

subsidios ocorrida no exercicio

Observacdes

ID1003164

1/3



v Tribunal de Contas
o Prestacio de Contas

Transferéncias e subsidios concedidos

050404 - Regido Auténoma da Madeira - Politicas
activas de emprego e formagao profissional - Acgdes de
formagao profissional

050501 - Continente

050502 - Continente - Politicas activas de emprego e
formagao profissional - Ac¢des de formagao profissional

050503 - Regido Auténoma dos Agores

050504 - Regido Auténoma dos Acores - Politicas
activas de emprego e formagao profissional - Acgdes de
formagao profissional

050505 - Regido Auténoma da Madeira

050506 - Regido Auténoma da Madeira - Politicas
activas de emprego e formagao profissional - Acgdes de
formacao profissional

050701 - Instituicdes sem fins lucrativos

050702 - Institui¢bes sem fins lucrativos - Subsistema de
proteccéo social de cidadania - Acgéo social

050703 - Instituicdes sem fins lucrativos - Politicas
activas de emprego e formagao profissional - Acgdes de
formacao profissional

050801 - Empresario em nome individual
050802 - Subsistema de protegéo social de cidadania -
Acéo Social

050803 - Outras

Total:

0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0
0,00€ 0 0

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

1/3



