



## Transferências e subsídios concedidos

### Escola Básica e Secundária com Pré-escolar da Calheta

Período de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022

#### Transferências correntes

Tipos de despesa	Disposições legais	Finalidade	Entidade beneficiária	Despesas orçamentadas	Despesas autorizadas	Despesas pagas	Despesas autorizadas e não pagas	Devolução de transferências/ subsídios ocorrida no exercício	Observações
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS + 2018-I-LV01-KA229-046953_3	5491,4	5491,4	5491,4	0	0	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS +_2019-I-PT01-KA229-061243_1	23303,73	23303,73	23303,73	0	0	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS +_2019-I-RO01-KA229-063699_2	9925,72	9925,72	9925,72	0	0	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS +_2019-I-UK01-KA229-061919_3	13567,17	13567,17	13567,17	0	0	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS +_2020-I-BG01-KA229-079264_2	11627,2	11627,2	11627,2	0	6815,72	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS +_2020-I-DE03-KA229-077342_5	23451,17	23451,17	23451,17	0	170,93	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS +_2020-I-DE03-KA229-077447_2	26052,34	26052,34	26052,34	0	0	
040402 - Região Autónoma da Madeira		Região Autónoma da Madeira	ERASMUS + 2018-I-ES01-KA229-051158_3	66,6	66,6	66,6	0	0	
040802 - Outras		Outras	Programa MAIS	5741,87	5741,87	5741,87	0	0	
040802 - Outras		Outras	Programa Ocupacional Temporário	1490,82	1490,82	1490,82	0	0	



## Transferências e subsídios concedidos

			Desempregados (POTD)							
Total:				120718,02	120718,02	120718,02	0	6986,65		



## Transferências e subsídios concedidos

### Transferências de capital

Tipos de despesa	Disposições legais	Finalidade ID1003157	beneficiária	Despesas orçamentadas	Despesas autorizadas	Despesas pagas	Despesas autorizadas e não pagas		Devolução de transferências/ subsídios ocorrida no exercício	Observações ID1003164
080101 - Públicas				0,00€	0	0	0,00€		0	
080102 - Privadas				0,00€	0	0	0,00€		0	
080201 - Bancos e outras instituições financeiras				0,00€	0	0	0,00€		0	
080202 - Companhias de seguros e fundos de pensões				0,00€	0	0	0,00€		0	
080301 - Estado				0,00€	0	0	0,00€		0	
080302 - Estado - Subsistema de protecção social de cidadania - Regime de solidariedade				0,00€	0	0	0,00€		0	
080303 - Estado - Subsistema de protecção social de cidadania - Ação social				0,00€	0	0	0,00€		0	
080304 - Estado - Participação portuguesa em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€		0	
080305 - Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€		0	
080306 - Serviços e fundos autónomos.				0,00€	0	0	0,00€		0	
080307 - Serviços e fundos autónomos - Participação portuguesa em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€		0	
080308 - Serviços e fundos autónomos - Participação comunitária em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€		0	
080401 - Região Autónoma dos Açores				0,00€	0	0	0,00€		0	
080402 - Região Autónoma da Madeira				0,00€	0	0	0,00€		0	
080501 - Continente				0,00€	0	0	0,00€		0	
080502 - Região Autónoma dos Açores				0,00€	0	0	0,00€		0	
080503 - Região Autónoma da Madeira				0,00€	0	0	0,00€		0	



## Transferências e subsídios concedidos

080601 - Sistema de solidariedade e segurança social				0,00€	0	0	0,00€	0	
080602 - Participação portuguesa em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€	0	
080603 - Participação comunitária em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€	0	
080604 - Capitalização pública de estabilização				0,00€	0	0	0,00€	0	
080605 - Outras transferências				0,00€	0	0	0,00€	0	
080701 - Instituições sem fins lucrativos				0,00€	0	0	0,00€	0	
080702 - Instituições sem fins lucrativos - Ação social				0,00€	0	0	0,00€	0	
080703 - Instituições sem fins lucrativos - Participação portuguesa em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€	0	
080704 - Instituições sem fins lucrativos - Participação comunitária em projectos co-financiados				0,00€	0	0	0,00€	0	
080801 - Empresário em nome individual				0,00€	0	0	0,00€	0	
080802 - Outras				0,00€	0	0	0,00€	0	
080901 - União Europeia — Instituições				0,00€	0	0	0,00€	0	
080902 - União Europeia - Países membros				0,00€	0	0	0,00€	0	
080903 - Países terceiros e organizações internacionais				0,00€	0	0	0,00€	0	
Total:				0,00€	0	0	0,00€	0	



## Transferências e subsídios concedidos

### Subsídios

Tipos de despesa	Disposições legais	Finalidade ID1003157	beneficiária	Despesas orçamentadas	Despesas autorizadas	Despesas pagas	Despesas autorizadas e não pagas	Devolução de transferências/ subsídios ocorrida no exercício	Observações ID1003164
050101 - Públicas				0,00€	0	0	0,00€	0	
050102 - Públicas - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050103 - Privadas				0,00€	0	0	0,00€	0	
050104 - Privadas - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050201 - Bancos e outras instituições financeiras				0,00€	0	0	0,00€	0	
050202 - Bancos e outras instituições financeiras - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050203 - Companhias de seguros e fundos de pensões				0,00€	0	0	0,00€	0	
050204 - Companhias de seguros e fundos de pensões - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação				0,00€	0	0	0,00€	0	
050301 - Estado				0,00€	0	0	0,00€	0	
050302 - Estado - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050303 - Serviços e fundos autónomos				0,00€	0	0	0,00€	0	
050304 - Serviços e fundos autónomos - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050401 - Região Autónoma dos Açores				0,00€	0	0	0,00€	0	
050402 - Região Autónoma dos Açores - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050403 - Região Autónoma da Madeira				0,00€	0	0	0,00€	0	



## Transferências e subsídios concedidos

050404 - Região Autónoma da Madeira - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050501 - Continente				0,00€	0	0	0,00€	0	
050502 - Continente - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050503 - Região Autónoma dos Açores				0,00€	0	0	0,00€	0	
050504 - Região Autónoma dos Açores - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050505 - Região Autónoma da Madeira				0,00€	0	0	0,00€	0	
050506 - Região Autónoma da Madeira - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050701 - Instituições sem fins lucrativos				0,00€	0	0	0,00€	0	
050702 - Instituições sem fins lucrativos - Subsistema de protecção social de cidadania - Ação social				0,00€	0	0	0,00€	0	
050703 - Instituições sem fins lucrativos - Políticas activas de emprego e formação profissional - Acções de formação profissional				0,00€	0	0	0,00€	0	
050801 - Empresário em nome individual				0,00€	0	0	0,00€	0	
050802 - Subsistema de protecção social de cidadania - Ação Social				0,00€	0	0	0,00€	0	
050803 - Outras				0,00€	0	0	0,00€	0	
Total:				0,00€	0	0	0,00€	0	